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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem polyfunkčního objektu. Jedná se o předběžný
návrh nosných prvků celého objektu a podrobnější návrh spodní stavby objektu, koncipovaný jako „bílá
vana“. Návrh výztuže základové desky a stěn bílé vany je proveden s ohledem na mezní stav šířky trhlin
od silových i nesilových účinků. Návrh výztuže základové desky a stěny bílé vany je proveden pro
stanovené kritérium šířky trhliny a minimální tloušťku konstrukce. Výstupem návrhu jsou schémata
výkresu tvaru, výkresy výztuže části základové desky a obvodových stěn, výkresy stavební části a
technická zpráva.

Klíčová slova
Železobeton, beton, bílá vana, základová deska, vodonepropustný beton, MSP, šířka trhliny, nesilové
účinky.

Anotation
This diploma thesis deals with structural desing of multifunctional object. It is about preliminary desing
of structural elements through building and more detailed design of underground part conceived as
„white tank“. The reinforcement of structural elements was designed with respect to crack width
limitations from forced and non-forced effects. Reinforcement design of foundation plate and
peripheral wall is performed for a specified crack width criterion and for minimum construction
thickness criterion. The output of the structural design are schematic formwork drawings,
reinforcement drawings of foundation plate and peripheral wall (selected parts), drawings of structural
parts and technical report.

Key words
Reinforced concrete, concrete, white tank, foundation plate, waterproof concrete, SLS, crack width,
non-force effects.
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1. Popis a schémata konstrukce
Tato část DP je zaměřena na statické řešení objektu – na předběžný návrh horní stavby a podrobnější

návrh základové konstrukce tzv. „bílé vany“.

1.1 Základní charakteristika stavby
Jedná se o novostavbu polyfunkčního domu Kvítková ve Zlíně. Půdorysné rozměry objektu jsou

28,08 x 30,8 m. V objektu se nachází 4 nadzemní podlaží a 1 podzemní. Výška nadzemní části objektu

je 27,3 m. Konstrukční výška nadzemních podlaží je 3,96 m. Konstrukční výška podzemního podlaží je

3,06 m. Stavba se nachází mimo záplavové území [1]. Vjezd do objektu se nachází ve východní části

objektu a je zajištěn pomocí autovýtahu.

V 1.PP se nachází 19 parkovacích míst. V 1.NP se nachází obchodní zóna, ve 2.NP a 3.NP

kancelářské prostory a ve 4.NP se nachází 5 bytových jednotek.

1.2 Původní dispozice

Původně navržené dispozice vychází z návrhu ateliéru CHLÁDEK ARCHITEKTI [2]. Jedná se o půdorysy

všech podlaží a 3 řezy.

1.PP

Obrázek 1 – Původní dispozice 1.PP [2]
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1.NP

Obrázek 2 – Původní dispozice 1.NP [2]

2.NP

Obrázek 3 – Původní dispozice 2.NP [2]
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3.NP

Obrázek 4 – Původní dispozice 3.NP [2]

4.NP

Obrázek 5 – Původní dispozice 4.NP [2]
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Obrázek 6 – Původní zadání - Řez objektem A [2]

Obrázek 7 – Původní zadání - Řez objektem B [2]
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Obrázek 8 –Původní zadání - Řez objektem C [2]

1.3 Navržená úprava původních dispozic
Při analýze původní dispozice došlo k určitým úpravám s ohledem na funkčnost objektu. Tyto úpravy

jsou níže popsány a odůvodněny.
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Dispozice 1.PP

Obrázek 9 – Navržená dispozice 1.PP

V 1.PP došlo k nahrazení rampy za autovýtah, protože nebylo možné zajistit maximální

přípustný sklon rampy 15% dle normy při zachování rozměrů rampy a zachování navrženého počtu

parkovacích míst. Jedná se o oblast červeně vyznačenou v obrázcích 9a, 9b (mezi svislými osami 1-2 a

mezi vodorovnými osami E-F). Stěna autovýtahu bude posunuta, aby byl zajištěn dostatečný prostor

pro výtahovou šachtu. Následně jsou pak v upravené dispozici přizpůsobeny i uspořádání sklepních

kójí.
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Obrázek 9a – Dispozice 1.PP před změnou Obrázek 9b – Dispozice 1.PP před změnou

Situační výkres dle příslušné dokumentace

Obrázek 10 – situace z podkladových výkresů

Diplomová práce Statická část

18

Dispozice 1.NP

Obrázek 11 – Navržená dispozice 1.NP

V 1.NP došlo k úpravě v jižní části objektu (červeně vyznačená místa níže v obr. 11a, 11b), kde

bylo zrušeno lokální zapuštění obvodového pláště ve tvaru „U“ z důvodu chybějící návaznosti na tyto

sloupy v 1.PP a tyto sloupy tedy jsou zrušeny ve všech nadzemních podlažích. Jsou také zrušeny

některé průvlaky, aby byly zajištěny dostatečné možnosti pro vedení vzduchotechnických potrubí a

současně zachování požadavku na minimální světlou výšku v místnostech dle vyhlášky č.266/2021 Sb.

Dále je upravena stěna na ose 2a stejně jako v dispozici 1.PP.
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Obrázek 11a –dispozice 1.NP před úpravou Obrázek 11b –dispozice 1.NP po úpravě

Obrázek 11c –zrušené průvlaky v 1.NP
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Dispozice 2.NP

Obrázek 12 –navržená dispozice 2.NP

Obrázek 12a –dispozice 2.NP před úpravou Obrázek 12b –dispozice 2.NP po úpravě
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Ve 2.NP došlo k přidání průvlaku, který se nachází v dispozici na stejném místě jako v 1.NP

(červeně vaznačené v obrázcích 12a+12b, poloha místa dle os E10-E12). Tento průvlak u sloupu, u

kterého se nachází odvodňovací stoupací potrubí částečně zruší lokální podepření a tím pomůže

s únosností desky v protlačení. Stejně jako v 1.NP i v tomto podlaží dojde ke zrušení lokálního

zapuštění obvodového pláště ve tvaru „U“.

Dispozice 3.NP

Obrázek 13 –navržená dispozice 3.NP
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Obrázek 13a – Dispozice 3.NP před úpravou Obrázek 13b –dispozice 3.NP po úpravě

Ve 3.NP došlo k přidání průvlaku analogicky ke 2.NP (poloha E10-E12). Tento průvlak částečně zruší

lokální podepření u sloupu, u kterého se nachází odvodňovací stoupací potrubí. Stejně jako v 1.NP i

v tomto podlaží dojde ke zrušení lokálního zapuštění obvodového pláště ve tvaru „U“.

Dispozice 4.NP

Obrázek 14 –navržená dispozice 4.NP
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Další úpravy

Do dispozice byly přidány prostupy, aby každý byt měl samostatnou šachtu pro kanalizaci a vodovod.

Byla doplněna také šachta pro vzduchotechniku pro nadzemní podlaží (v 1.NP nezasahuje do

dispozice, jen do podhledu. Šachty ve 4.NP byly upraveny tak, aby při výstupu na střechu míjely

rozhraní odvodňovacích ploch. Došlo také k některým úpravám polohy příček, pokud bylo třeba, aby

se jejich poloha přizpůsobila poloze šachty.
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Schéma odvodnění střechy

Obrázek 15 –Schéma odvodnění střechy

Schéma odvodnění bylo navrženo tak, aby sklon odvodňovací plochy byl minimálně 2%.

Poloha vpustí byla přizpůsobena tak, aby nedocházelo k průniku výstupů šachet a hran

odvodňovacích ploch.
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Řez B

Obrázek 16a-původní řez B Obrázek 16b-upravený řez B

V řezu B došlo ke srovnání výškové úrovně v 1.NP a k odstranění rampy. Tato rampa je

nahrazena autovýtahem, který zajistí přístup vozidel do parkoviště v 1.PP.

Úprava v řezu C

Obrázek 17a-původní řez C vlevo Obrázek 17b-upravený řez C vlevo

V řezu C došlo ke srovnání výškové úrovně v 1.NP. Došlo též k rozšíření prostoru 1.PP, aby spodní

stavba navazovala na horní stavbu.
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 Obrázek 18a-původní řez C vpravo Obrázek 18b-upravený řez C vpravo
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1.4 Konstrukční schémata
Tato schémata jsou podrobněji popsány a okótovány ve výkresové dokumentaci.

1.4.1 Konstrukční schéma výkresu tvaru stropní desky nad dispozicí 1.PP

Obrázek 19 – Schéma výkresu tvaru nad dispozicí 1.PP

▬ Konstrukční výška podlaží: 3,06 m
▬ Účel využití podlaží: obchodní zóna, schodiště
▬ Vodorovné nosné konstrukce: plná monolitická ŽB deska lokálně podepřená

[…]

= 0,33

𝑛𝑢 = 1 + 0,33 = 1,33

𝑛𝑏𝑎𝑙 = 0,4

𝐾𝑟 =
1,33 − 0,9

1,33 − 0,4
= 0,46

Součinitel zohledňující dotvarování 𝑲𝝋

𝐾𝜑 = 1 + 𝛽 ∙ 𝜑𝑒𝑓 ≥ 1

𝛽 = 0,35 +
𝑓𝑐𝑘

200
−

𝜆

150
= 0,37

𝜑𝑒𝑓 = 2,32

𝐾𝜑 = 1 + 0,37 ∙ 2,32 = 1,86
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Základní křivost

1

𝑟0
=

𝜀𝑦𝑑

0,45 ∙ 𝑑
=

2,175 ∙ 10−3

0,45 ∙ 0,36
= 0,013

1

𝑟
= 0,46 ∙ 1,86 ∙ 0,013 = 0,011

𝑒2 = 0,011 ∙
2,172

3,14162
= 5,25 ∙ 10−3

Moment M2

𝑀2 = 𝑁𝐸𝑑 ∙ 𝑒2 = 16,4 𝑘𝑁𝑚

𝑀01 = 𝑚𝑖𝑛(|𝑀𝑡𝑜𝑝|; |𝑀𝑏𝑜𝑡|) + 𝑁𝐸𝑑 ∙ 𝑒2 = min(|17,97|; |−28,25|) + 3125 ∙ 5,25 ∙ 10−3

= 17,97 + 16,4 = 34,37 𝑘𝑁𝑚

𝑀02 = max(|𝑀𝑡𝑜𝑝|; |𝑀𝑏𝑜𝑡|) + 𝑁𝐸𝑑 ∙ 𝑒2 = max(|17,97|; |−28,25|) + 3125 ∙ 5,25 ∙ 10−3

= 28,25 + 16,4 = 46,65 𝑘𝑁𝑚

Návrhový ohybový moment 1. řádu s vlivem imperfekcí

𝑀0𝐸𝑑 = max(0,6 ∙ 𝑀01 + 0,4 ∙ 𝑀02; 0,4 ∙ 𝑀02)

= max(0,6 ∙ 46,65 − 0,4 ∙ 34,37; 0,4 ∙ 34,34) = 14,2 𝑘𝑁𝑚

Návrhový ohybový moment s vlivem 2. řádu

𝑀𝑒𝑑 = max (|𝑀02|; 𝑀0𝑒𝑑 + 𝑀2; |𝑀01| + 0,5 ∙ 𝑀2)

𝑀𝑒𝑑 = max(|46,65|; 14,2 + 16,4; |34,37| + 0,5 ∙ 16,4) = 46,65 𝑘𝑁𝑚

Ned =3125 kN Med=42,57 kNm

𝑁𝐸𝑑

𝑏 ∙ ℎ ∙ 𝑓𝑐𝑑
=

3125

0,4 ∙ 0,4 ∙ 20000
= 0,98

𝑀𝐸𝑑

𝑏 ∙ ℎ2 ∙ 𝑓𝑐𝑑
=

46,65

0,4 ∙ 0,42 ∙ 20000
= 0,036

Nomogram pro d/h=0,1 (38/400) [29]

𝜔 = 0,08

𝐴𝑠;𝑟𝑒𝑞 =
𝜔∙𝑏∙ℎ∙𝑓𝑐𝑑

𝑓𝑦𝑑
=

0,1∙400∙400∙20

435
= 735,63 𝑚𝑚2=> Na tuto minimální hodnotu by bylo možné

navrhnout výztuž sloupu s profily 4 x ∅ 16 mm (804,25 mm2).
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16.2 Sloup - posouzení nárazu do sloupu
Budou posouzeny nejvíce namáhané sloupy

Posouzení sloupu na náraz vozidla – postup dle normy ČSN EN 1991-1-7 [28]

o Výška sloupu: H=2,71 m

o Výška působící síly při nárazu: =1,25 m

o Návrhová síla ve směru jízdy pro uzavřené plochy s přístupem osobních vozidel:

𝐹𝑑𝑥 = 50 𝑘𝑁

o Návrhová síla kolmo na směr jízdy pro uzavřené plochy pro uzavřené plochy s přístupem

osobních vozidel: 𝐹𝑑𝑦 = 25 𝑘𝑁

Účinky zatížení

𝑀𝑑𝑥 =
𝑎 ∙ (𝐻 − 𝑎)

𝐻
𝐹𝑑𝑥 =

1,25 ∙ (2,71 − 1,25)

2,71
∙ 50 = 33,67 𝑘𝑁𝑚

𝑀𝑑𝑦 =
𝑎 ∙ (𝐻 − 𝑎)

𝐻
𝐹𝑑𝑥 =

1,25 ∙ (2,71 − 1,25)

2,71
∙ 25 = 16,84 𝑘𝑁𝑚

Stanovení součinitele 𝜔 dle nomogramu.

Ned =3125 kN Med=33,67 kNm

𝑁𝐸𝑑

𝑏 ∙ ℎ ∙ 𝑓𝑐𝑑
=

3125

0,4 ∙ 0,4 ∙ 20000
= 0,98

𝑀𝐸𝑑

𝑏 ∙ ℎ2 ∙ 𝑓𝑐𝑑
=

33,67

400 ∙ 4002 ∙ 20000
= 0,027

𝜔 = 0,05

𝐴𝑠;𝑟𝑒𝑞 =
𝜔∙𝑏∙ℎ∙𝑓𝑐𝑑

𝑓𝑦𝑑
=

0,05∙400∙400∙20

435
= 367 𝑚𝑚2=> Na tuto minimální hodnotu by bylo možné

navrhnout výztuž sloupu s profily 4 x ∅ 16 mm ( 𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 = 452,4 𝑚𝑚2 pro 1 taženou stranu)
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