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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh polyfunkčního objektu, Zlín
Jméno autora: Bc. Ondřej Daneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Šmejkal, CSc
Pracoviště oponenta práce: ŠPS statická kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Předběžný návrh nosných prvků celého objektu, podrobný návrh spodní stavby objektu ve formě „bílé vany“
Zadání je komplexní a dosti náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Nebyly při návrhu objektu respektovány některé (méně významné) zatěžovací
účinky. V práci nebyla dostatečně ověřena prostorová tuhost nosné konstrukce objektu.
Zatížení

• Neuvažováno excentrické zatížení větrem

• Neuvažovány geometrické imperfekce – možná ano, ale není doloženo

• Střešní plášť – v řezu je vrstva oblázků 140 mm, ve vpočtu zatížení není uvedena

• Není řešeno hromadění sněhu za atikou

• Zatížení na terase – zemina vzrostlá zeleň – zřejmě stromy? Jaké je zatížení?

• Sloupy ve 2.NP a výše se opírají jen o stropní desku? (Osa 8). Jaké z toho plyne zatížení? V stavebních výkresech –
sloupy po obvodu železobetonová v e vzdálenostech 1,50m.

• Zatížení zemním tlakem není vliv podzemní vody

• Seismicita agr = 0,05g, lepé upřesnit a srovnat třeba se zatížení větrem. Do hodnoty 0,1g se vyžaduje jen
zjednodušený výpočet. Ale ag = 0,05*1,15 > 0,05g → je třeba řešit

• Havarijní zatížení nárazem do sloupu v garážích – chybí.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení byl správný, z hlediska praxe statika jsou k němu jen drobné připomínky

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň je velmi dobrá

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň je výborná, rozsah práce odpovídající dané problematice

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr podkladů je odpovídající dané problematice, citatce jsou v pořádku

Další komentáře a hodnocení
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Prostorový model

• Chybí popis modelu, aby se to dalo ověřit

• V popisu zatížení není zřejmé zatížení v ose 8

• Zatěžovací stav – vítr je uvažován pouze v kombinací CO8?

• Objekt má po obvodu stěny ze tří stran, kam se realizuje vodorovné zatížení ve směru kolmo na 4. stěnu u
sousedního objektu?

Stropní desky

• Výpočet protlačení – doložit výsledek, stejně tak u základové desky – není doloženo.

• U základové desky je nutné doložit protlačení i u změny tloušťky. Není řešeno.
Bílá vana – základová deska a obvodové stěny

• Vztlak vody – při výpočtu je nutné uvažovat železobeton s 24 kN/m3

• Čerpání po dobu výstavby vše neřeší.

• Jak se projeví třeba stoletá voda? Pak není kam čerpat.

• Při výpočtu je nutné řešit základovou desku s podložím nelineárně – zrušení tahů mezi deskou a podložím – není
doloženo

• Při vztlaku vody – působí základová deska obráceně – nutno posoudit obráceně i protlačení

• Vztlak vody nutno posoudit i v procesu stavby

• Plášťové tření nelze uvažovat v době realizace a po realizaci jen za plnění určitých podmínek, které musí být
uvedeny v dokumentaci – nedoloženo.

• U tažených mikropilot musí být ověřeno protlačení – není doloženo
Přehlednost výpočtu

• Není schéma všech posuzovaných pozice.
Výkresy

• Nad sloupem profil 28 mm po 80 mm není vhodný – moc hutné vyztužení, beton nelze v daném místě zhutnit.
Navazující výztuž profil 16 mm po 100 mm má jiné vzdálenosti a prostor mezi výztuží takřka zaplní. Stykování
všech prutů v jednom místě. Není to vhodné řešení.

• Doporučeno v zesílených základových patkách doplnit ohyby alespoň konstrukčně.

• Těsnící plechy u výtahové šachty i v horní části ve výšce základové desky

• Vybetonování nové desky a stěny šachty jen na minerální vatu není vhodné řešení

• Ve tvaru základové desky není umístění tažených mikropilot

Do diskuze doporučuji otázku – Jak se řeší prostorová tuhost a co se posuzuje?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2023 Podpis: Jiří Šmejkal